## XIV.

Occurrit etiam crebra in veteribus chartis atque diplo-

diplomatibus ministerialium mentio. v. Charta Henrici Rom. Regis A. 1232. ap. Trithemium *Chron. Spanheim ad d. A.* Charta de A. 1271. ap. Limnæum *tom. II. Addit. ad L. IV. p. 255.* it. Charta Henrici Com. Palatin. Rhen. A. 1282. in *Metropol. Salisburg tom. I. p. 388.* Charta Bernardi III. Patherburnensis Episcopi A. 1187. ap. Nicol. Schaten *L. IX. Annal. Paderborn.* Quod nomen apud Germanos non unius fuisse significationis vult Du Fresne in *Gloss. b. v.* add. Dn. Ockel de *prescript. immemoriali C. II. §. 34.* Quamvis autē ad serviendum ipsos devinctos fuisse, nemo facile dubitaverit. v. *Constitutio*, quæ sub nomine Caroli Crassi vulgò circumfertur, de A. 887. §. 5. *Similiter de Ecclesiarum filiis vel domesticis, id est, ministerialibus vel quorumcunque Principum clientela, qui quotidie ad serviendum parati esse debent, statuimus &c.* add. Krantzius in *Metropol. L. I. c. 2. & L. II. c. II.* oppido dura tamen fuit, neque unius generis eorum conditio, indeque à vasallis sobrie distinguendi. Colligi potest eleganter hoc discrimen ex autographo Comitum Thuringiæ quod Landgravio Henrico A. 1248. dederunt, relato ab Ant. Weck. *p. II. Beschreibung und Vorstellung Dresden tit. I. p. 156.* indeque excerpto à Dn. Hertio de *subjectione territor. §. II. verb. Qui ministerialis existit, ipsi jus ministerialis, qui vero vasallus fuerit, jus vasalli sibi exhibebit utique, & etiam observabit.* Apposite Marqv. Ereherus *Not. ad. d. Constit. Carolo Crasso adseribi solitam: Qui feuda, inquit, à Principibus non habent, sed assidati, clientes, stipendiati, ministeriales Palatini eorum sunt, & quotidie ad serviendum parati esse debent. Diversi ergo à vasallis ministeriales re & nominibus, quibus*

bus in antiquis monumentis separantur : Comitium de N. cum castris & munitionibus, fidelibus vasallis, ministerialibus hominibus, & omnibus attinentiis. Et in Teutonicis : vasalli Mannen / & Lehnteute / ministeriales Diensteute vertuntur. Qui plura de ministerialium conditione & nexu legere avert, sitim suam explere poterit ex Dn. Hertii præclare hæc iterum persequentis *Dissert. de Homin. Propr. Sect. IV.* add. B. Meibomii *Notæ ad Northovii Orig. Marchanas p. 413.*

## XV.

Antequam ad tertiam personam, contra quam, serviendum, progrediar; haud alienum erit à proposito paucis aliquid addere de Imperio nostro, atque an, & quatenus Germaniæ Principes cæterique Imperii vasalli augustissimo nostro Imperatori auxilio atque ope adesse, aliaque militaria servitia eidem atque Imperio præstare teneantur, pro instituti ratione disquirere. Quod si antiquiora tempora recolo, ecclesiis aliisque ecclesiasticis corporibus feudalia ejusmodi servitia à Germanicis Imperatoribus ultro remissa fuisse, plurima exempla satis produnt. vid. Hundius in *Metrotopoli Salisb.* passim & præcipue *tom. III. rubr. Tegerense Monasterium p. 379.* Aubert. Miræus in *Diplomat. Belgicis.* & Guillimannus in *Habsburgiacis L. VI. C. 1. p. 221.* Unde etiam distinctio Altaferræ §. 13. relata in feuda ecclesiastica à servitiis libera, & non libera, derivanda. Quin & seculares Imperii cives a sequioris præsertim ætatis Imperatoribus, ab hujusmodi oneribus quandoque immunitatem impetrarunt. Ita Ducibus Austriæ à Friderico I. privilegium indultum, ut nullam plane militarem operam in bellicis Imperii expeditionibus